
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.679  11Segunda-feira, 15 DE JANEIRO DE 2024

Kelly Negrão Lima, matrícula nº 57214698/1, ocupante do cargo de Assis-
tente Administrativo, lotado na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, 
no período de 08 de janeiro de 2024 a 15 de janeiro de 2024, conforme 
Certidão de Casamento – Matrícula nº 066852 01 55 2024 2 00017 183 
0004983 61.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 10 
de janeiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1031034
Portaria Nº 008 DE 11 DE JANEIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, os termos do Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado 
no DOE nº 34.240, de 01/07/2020; e
CONSIDERANDO ainda, o teor do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/34537 (PAE), de 11/01/2024.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A REVOGAÇÃO, a contar de 09/01/2024, dos termos 
da Portaria nº 266/2020, de 30 de julho de 2020, publicada no DOE nº 
34.299, de 03/08/2020, que cedeu a servidora Mirian Rocha Kahwage, 
matrícula n° 54193936/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças à Casa Civil.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 11 
de janeiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1031090
Portaria Nº 010 DE 12 DE JANEIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020;
CONSIDERANDO o teor do processo administrativo nº 2023/1337035, re-
lativo a denúncia de possível caso de assédio cometido pelo servidor Sr. K. 
D. G. P., à uma funcionária de empresa terceirizada, dentro das dependên-
cias deste Instituto;
CONSIDERANDO que o processo é narrado com evidências que consubs-
tanciam a possível conduta em desconformidade com os deveres e obri-
gações constantes aos servidores públicos na Lei nº 5.810/94, quer seja o 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a complexidade e seriedade que envolve o caso;
CONSIDERANDO o que leciona o artigo 199 da Lei nº 5.810/94;

RESOLVE:
I – DETERMINAR a abertura de Processo Administrativo Disciplinar – PAD.
II – DESIGNAR para compor a referida Comissão do Processo Administra-
tivo Disciplinar - PAD os presentes servidores:
1.Elci de Souza Almeida, matrícula nº 57197559/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo/Coordenador, lotada na Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços - COAS, na condição de Presidente;
2.Carlos Dória Santos, matrícula nº 5755395/7, ocupante do cargo de Co-
ronel/Diretor, lotado na Diretoria de Proteção Social dos Militares – DPSM, 
na condição de membro;
3.Mário Nascimento Moura, matrícula nº 57234093/2, Técnico Previdenci-
ário A, lotado na Coordenadoria do Contencioso, na condição de membro;
III – O PAD, seguindo os ditames legais, terá prazo de 60 (sessenta) dias 
para a sua conclusão.
IV – Esta Portaria passa a vigorar na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de janeiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1031124
..

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 007, de 12 de janeiro de 2024.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual n° 1359/2015 (Regula o 
acesso a informações no âmbito do Estado do Pará); e,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2024/33793,
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem, com zelo 
e transparência, no âmbito deste órgão, as atribuições, responsabilidades 
e competências das solicitações de acesso à informação, observando-se 
tempestivamente os preceitos legais e constitucionais, em especial os pro-
cedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº 1.359/2015 e demais 
exigências normativas aplicáveis.

SERVIDOR SUBSTITUTO FUNÇÃO
7565335/2 – Yasmin Nunez Araújo

CPF: 005.677.932-14
E-mail: yas.nunezaraujo@outlook.com

54186705/8 – Elton Veiga Gomes
CPF: 569.517.952-15

E-mail: elton.sepaq@yahoo.com.br

Autoridade de Geren-
ciamento

5977620/1 - Luana Carla Costa Viana
CPF: 976.206.022-91

E-mail: luanacarla_viana@hotmail.com

5946437/1 – Rubens Rafael Martins Paixão
CPF: 019.854.362-05

E-mail: rafaelpaixao.x@gmail.com
Responsável pelo SIC

5898278/3 – Leliane Leite Pompeu
CPF: 669.857.572-00

E-mail: lelianeleite5@gmail.com

5964636/2 – Lidiane Aguiar Palheta
CPF: 671.125.102-44

E-mail: lidianeaguiarp@gmail.com

Autoridade Hierarqui-
camente Superior

5921161/6 – Hélvio Moreira Arruda
CPF: 064.151.802-15

Email: hmoreiraarruda@gmail.com

57201545/4 – Lúcia Pacheco Vilhena
CPF: 236.093.032-04

E-mail: luciapvilhena@yahoo.com.br

Gestor Máximo do 
Órgão

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino/EGPA

Protocolo: 1031334

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Portaria Nº 45/2024-SEFA.DAD, DE 05 DE JANEIRO DE 2024
CONCEDER 120 (cento e vinte) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, 
a servidora MIRTHES INES DE JESUS LAGO MIRANDA DE MELO, Técnico, 
Id Func nº 00455725/3, lotada na Célula de Análise e Controle de Arreca-
dação, no período de 15/09/2023 A 12/01/2024.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
Portaria Nº 46/2024-SEFA.DAD, DE 05 DE JANEIRO DE 2024
CONCEDER 90 (noventa) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, ao 
servidor JOSE FELIPE LUIZ FLORENCIO, Auditor Fiscal de Receitas Estadu-
ais, Id Func nº 5128412/2, lotado na Célula de Padronização de Procedi-
mentos de Fiscalização, no período de 06/11/2023 A 03/02/2024.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
Portaria Nº 47/2024-SEFA.DAD, DE 05 DE JANEIRO DE 2024
PRORROGAR por 150 (cento e cincoenta) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, do servidor LUIZ GONZAGA FERRO E SILVA SOUTO, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 05570069/1, lotado na CERAT de 
Capanema, no período de 14/08/2023 a 10/01/2024.
•ANIDIO MOUTINHO
•Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
•Portaria Nº 48/2024-SEFA.DAD, DE 05 DE JANEIRO DE 2024
•CONCEDER 15 (quinze) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, a 
servidora MARIA DE FATIMA MENDES BRIGIDO, Assistente Administrativo, 
Id Func nº 03253007/1, lotada na Célula de Gestão de Pessoas/DAD, no 
período de 14/09/2023 A 28/09/2023.
•ANIDIO MOUTINHO
•Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
Portaria Nº 49/2024-SEFA.DAD, DE 05 DE JANEIRO DE 2024
PRORROGAR por 90 (noventa) dias, a Licença para Tratamento de Saú-
de, da servidora ANA DA GRACA FAGUNDES CAMPOS, Fiscal de Recei-
tas Estaduais, Id Func nº 05128536/1, lotada na CECOMT, no período de 
03/10/2023 a 31/12/2023.
•ANIDIO MOUTINHO
•Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
•Portaria Nº 52/2024-SEFA.DAD, DE 05 DE JANEIRO DE 2024
•CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias, de Licença para Tratamento de 
Saúde, a servidora ANA MARIA NEPOMUCENO DE LIMA, Técnico, Id Func 
nº 03249476/1, lotada na Escola Fazendária, no período de 29/09/2023 a 
26/03/2024.
•ANIDIO MOUTINHO
•Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
Portaria Nº 92/2024-SEFA.DAD, DE 08 DE JANEIRO DE 2024
CONCEDER ao servidor RENAN EDUARDO DAMASCENO REIS, Id Func nº 
5906036/4, Gerente Fazendário, lotado na Célula de Gestão de Recur-
sos Materiais/DAD, 20 (vinte) dias de Licença Paternidade, no período de 
19/12/2023 a 07/01/2024.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
Portaria Nº 113/2024-SEFA/DAD, DE 10 DE JANEIRO DE 2024
AUTORIZAR, o afastamento do servidor GABRIEL CAVALCANTI TEIXEIRA 
COELHO, Id func nº 55208953/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotado na CEEAT de Grandes Contribuintes, no período de 19/12/2023 a 
26/12/2023, 08 (oito) dias, em razão de casamento.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício


